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 Úvod  

 Babička ? Jesle ? Chůva ?   

 Aneb kam s ním ?  

  

V délce rodičovské dovolené je Česko téměř unikátní. Jenže přibývá hlasů, že tři roky 

jsou příliš dlouho a rodiče chtějí jesle.  

V některých rodinách hrají hlavní roli finanční důvody, jinde obavy o dobré místo či 

přerušení kariéry. Přibylo rodičů, pro které by tříletý výpadek znamenal totální ztrátu 

kontaktu s oborem. A tak vzniká otázka, jak je to s jeslemi a nemohou dětem uškodit?  

Léta o ně nebyl zájem, četné vilky a pavilony v zahradách se změnily v sídla firem a 

kanceláře úřadů. Když se objevilo doporučení Evropské unie zlepšit šance žen- matek na trhu 

práce, dát jim širší možnost volby a vytvořit podmínky pro to, aby batolata mohla vyrůstat 

v jeslích, rozpoutala se bouřlivá diskuse.  

Zkušenosti ze zemí, např. Dánsko, Švédsko, Nizozemsko, Německo, vyvracejí názor, 

že malé děti nejsou vývojově vybaveny k vzájemné komunikaci, naopak ukazují, že když se 

pohybují v dětském kolektivu, velmi úspěšně rozvíjí své sociální dovednosti.Výzkumy 

prokázaly,že děti navštěvující jesle se snáze prosazují, vyjadřují se, jsou sebevědomější, mají 

vyšší schopnost empatie, pochopení pro potřeby druhých a umějí lépe řešit konflikty 

v kolektivu. Tyto děti jsou na tom lépe než děti, které se do tří let nedostaly pořádně mezi lidi 

a byly v sebeobsluze závislé na matce. Postupné sociální otužování, krátkodobé zvykání si na 

přítomnost a péči jiné osoby, na kontakty s druhými dětmi doporučují i psychologové, kteří 

pro jesle právě nehorují.  

Hlídání dětí do tří let – velké téma současného rodičovství.A nyní názor psycholožky a 

socioložky. Cituji: „Nesouhlasím s nastolením diskuse v duchu neřešitelného dilematu. Pokud 

se čas věnovaný dítěti rozdělí mezi otce dítěte, babičky a pobyt v kvalitních jeslích, má podle 

mého názoru dítě ideální podmínky pro rozvoj“. Jde především o to, aby byly zajištěny 

podmínky, které umožňují naplnění potřeb nejen dětí, ale i dospělých.  

Kdo chce dát dítě do jeslí, měl by k tomu mít možnost. Kdo nechce, nechť je s dítětem 

doma, dokud nevyroste v předškoláka a nenastoupí do mateřské školy, nebo ať hledá jiné 

cesty, jak péči o svého potomka zaopatřit. Pojďte se podívat k nám, jaké možnosti vám nabízí 

Jesle příspěvková organizace Frýdek-Místek. www.jesle-fm.cz  

  

Výroční zprávu, kterou předkládáme je rekapitulací činnosti příspěvkové organizace 

Jesle Frýdek-Místek, jejichž zřizovatelem je Statutární město Frýdek-Místek.. 

Jesle Frýdek-Místek jsou registrovaným nestátním zdravotnickým zařízením, jehož  

kompetence upravuje zřizovací listina. Nachází se v místecké části města na ulici Brožíkova 

č. 40. Je to zařízení, které navazuje na rodinnou péči, je jejím doplňkem, nikoliv však 

náhradou .  

Pokud rodiče dospějí k závěru, že hlídání jejich dětí, nebo jesle jsou pro ně řešením, 

měli by usilovat o to, aby o jejich dítě pečovali lidé, zařízení, které respektuje osobnost 

pečovatele, kvalitu prostředí, nástup dítěte do cizí péče musí být pozvolný – 

přizpůsobovat se potřebám dítěte, pečlivě sledovat  zajištění všestranné  péče - 

stravování, výchovné působení na děti, odbornost pečovatelů daného zařízení. 

http://www.jesle-fm.cz/


1. Vyhodnocení plnění úkolů organizace 

 

1.1 Předmět činnosti 

 

Předmětem činnosti v zařízení Jesle F-M je poskytování výchovy a zdravotní péče 

dětem od 1 roku do 4 let věku a provozování jídelny k zajišťování společného stravování 

dětí a zaměstnanců organizace.    

Kapacita zařízení je 54 míst k pravidelné denní docházce dětí od 1-4 let věku. Tato 

kapacita je rovnoměrně rozdělena na tři oddělení s počtem 18 dětí . Provoz zařízení je od 

6.30hod-17.00hod. Pobyt dítěte v zařízení dle provozního řádu a hyg. předpisů nesmí 

přesáhnout 9 hod. denně. 

Po změně zákona 117/1995 Sb. o státní podpoře, jesle poskytují služby i 

na příležitostné umístění dětí v zařízení a to 5 dnů v měsíci, nebo 4 hod. denně, dle věku 

dětí, aniž by rodiče ztratili nárok na vyplacení rodičovského příspěvku. Zájem o tuto 

službu je nadále velký. V této souvislosti vítáme předložený materiál MPSV podporující 

rozvoj alternativ rodinné péče a návrh zákona v službách péče o dítě, kdy je navržena 

novelizace zákona o státní soc. podpoře a nároku na rodičovský příspěvek. Změna 

časového konta z 5dnů v měs. na 46 hodin měsíčně, by byla přínosem jak pro rodiče při 

slaďování pracovního a rodinného života, tak i konkrétně v našem zařízení umožní lépe a 

hlavně pravidelně využívat kapacitu zařízení, zejména proto, že postupná modernizace 

celého objektu přinesla nejen navýšení z původní kapacity 30 míst na 54 míst, ale i 

vzniklo kvalitně vybavené příjemné prostředí pro děti a možnost rozšiřování nabídky námi 

poskytovaných služeb.   

 

1.2 Zdravotní a výchovná činnost 

 

O děti v jeslích pečují kvalifikované zdravotní sestry proškolené v psychologii a 

pedagogice dětí. Dle zákona č. 20/1966 Sb. o péči a zdraví lidu ve znění pozdějších 

předpisů jsou jesle registrovány jako nestátní zdravotnické zařízení. 

Nároky na odborné znalosti zdravotních sester jsou dány Zákonem č. 96/2004 Sb. 

o nelékařských zdravotnických povoláních. Na pracovní pozice jsou přijímány zdravotní 

sestry s  odbornou způsobilosti k  výkonu svého povolání, všechny jsou řádně 

zaregistrovány dle toho zákona a zařazeny do celoživotního vzdělávání.  

Nedílnou součásti práce zdravotní sestry v jeslích je její činnost ve výchově, která 

se prolíná během celého dne. Hlavní filosofii programu je individuální a nedirektivní 

přístup k dětem. Každému dítěti je poskytován potřebný prostor pro rozvoj jeho osobnosti. 

Program je uspořádám do bloků podle zaměření: 

Výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova, rozumová výchova, 

pracovní výchova, mravní a estetická výchova. Nedílnou součásti tohoto programu je i 

péče o zdraví dětí a posilování imunitního systému formou různých rehabilitačních metod, 

ozdravných opatření, prvky bazální stimulace, kterou využíváme v každodenní péči o naše 

děti, cvičení s balančními míči, rozvoj pohybových dovedností,zavádění jednoduchých 

cviků a prvků dětské jógy a další. Jednotlivé metodické pokyny jsou písemně zpracovány 

do měsíčních plánů, které jsou podkladem pro výchovné působení na děti při jejich 

celodenních hrách a činnostech. Péče o děti je cílevědomá a odpovídá jejím věkovým 

zvláštnostem. 



Známé i nové tituly z naší nabídky mohou rodiče sledovat na www.jesle-fm.cz, 

kde jsou rovněž aktuálně zveřejňovány ukázky činnosti naších dětí, informace týkající se 

jednotlivých oddělení, novinky ve stravování dětí apod. 

Oblast kulturní – pravidelně pořádáme představení pro děti přímo v zařízení, 

jednotlivé celoroční akce pro děti a jejich rodiče či prarodiče jsou zdokumentovány na 

CD, které si děti odnášejí jako vzpomínku na jesličky po ukončení docházky a rovněž ve 

fotogalerii našich internetových stránek, které nejlépe a aktuálně zobrazují celoroční 

průřez života a činnosti v našem zařízení.  

Výchovná i zdravotní péče, služby dle přání rodičů a individuálních potřeb dětí se 

uskutečňují po vzájemné dohodě s rodiči, případně doporučení jednotlivých pediatrů.  

1.3 Provozní úsek, prádelna, stravovací provoz  

 

Celé zařízení je uzpůsobeno tak, aby odpovídalo věkovým potřebám dětí. Je zde 

prádelna se sušárnou, kde se pere jeslové prádlo a pleny. Při příchodu se děti převlékají 

do ústavního prádla, včetně sezónního celoročního oblečení, které slouží k pobytu venku. 

Taktéž se několikrát denně dle potřeby převlékají a přebalují. V prádelně se pere pracovní 

oděv všech zaměstnanců, textilní potřeby a pomůcky stravovacího provozu a lůžkoviny 

z dětských postýlek. Provoz prádelny splňuje všechny požadavky vyplývající 

z dodržování hygienických norem.  

Stravovací provoz – součástí hospodářské budovy je i kuchyň, která slouží 

k zajišťování společného stravování dětí a zaměstnanců organizace.Modernizace a 

celková rekonstrukce kuchyně jeslí splňuje všechny požadavky a předpisy pro zajišťování 

stravování v dětských zařízeních. Celková kapacita kuchyně je určena pro přípravu stravy 

pro 54 dětí a 20 zaměstnanců.  

Výživa je významným faktorem, který ovlivňuje růst a vývoj dítěte od narození až 

do dospělosti.Potřeby energie, jednotlivých živin  a dalších látek jsou dobře známé a 

definované pro rozdílná období života, včetně batolecího věku.Denní jídelníček batolat 

tvoří čtyři až pět porcí.  

Potraviny tvoří největší položku ve spotřebě materiálu. Děti v jeslích snídají, svačí, 

obědvají, po celý den je zajišťován pitný režim. Spotřebované potraviny rodiče hradí 

v plné výši. Cena stravovací jednotky na dítě a den činí v roce 2010 - 30 Kč. Pro přípravu 

stravy je zaveden systém sledování kritických  bodů HACCP a s ním související postupy, 

které se pravidelně aktualizují.  

Výše, podmínky a způsob úhrady nákladů za pobyt dítě v jeslích jsou stanoveny 

Rozhodnutím ředitelky o cenách a způsobu jejích úhrady za služby poskytované Jeslemi 

FM. Platby probíhají bezhotovostním, inkasním způsobem. 

Pracovníci jeslí se stravují v jídelně pro zaměstnance.  

 

1.4 Vzdělávání zaměstnanců 

 

Všichni zaměstnanci se účastní akreditovaných kurzů, přednášek, seminářů 

vztahujících se k jejich práci a potřebám zařízení. Doklady o vzdělávání jsou uloženy 

v osobních spisech zaměstnanců. Všichni zaměstnanci splňují požadované vzdělání. 

Vzdělávání zdravotnických pracovníků se řídí zákonem č. 96/2004 Sb., o podmínkách 

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povoláních.  

http://www.jesle-fm.cz/


 

 

 

2. Vyhodnocení ukazatelů stanovených příspěvkovou organizací.   

 

 

 

 

 

     2.1 Neinvestiční příspěvek na rok 2010 

       

 

     2.2 Průměrný přepočtený počet pracovníků v roce 2010 byl dodržen.. 

           viz. organizační struktura platná od 1.1.2009  

           organizační struktura platná od 1.11.2010    

 

 

     2.3 Odpisový plán  

 

 

     2.4 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rozpis dotací v roce 2010 

 

 

 

 

 

 

 

Pro rok 2010 jsme z rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek obdrželi:  

 

 

neinvestiční příspěvek na provoz  jeslí ve výši    5.522.000 Kč 

 

 

účelově určenou dotaci – veřejná sbírka Vánoční strom       35.127 Kč 

 

 

 

 

 

Celkem         5.557.000 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: org.struktura  

 

 

 

 

 



Odpisový plán dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku na rok 2011 
 

    Název organizace: JESLE FRÝDEK-MÍSTEK 
  

    

    

    

    

   
v tis. Kč 

                                                             Odpisy na rok 2011 z:   

 dlouhodobého 
hmotného  

 dlouhodobého 
hmotného 

 dlouhodobého 
nehmotného  Odpisy 

  majetku  majetku majetku celkem 

        - budovy, stavby             - movité věci     

        

498 120   618 

        

        

    Komentář - způsob stanovení odpisů: 
  

    Pořiz. cena budovy čp. 40 9.857.361 Kč  x  3,4%   = 335.150 Kč roční odpis 
 Rekonstrukce kuchyně  3.714.034 Kč  x  3,4%   = 126.278 Kč roční odpis 
 Ostatní tech.zhodnocení             88.794 Kč  x  3,4%   =     3.019 Kč roční odpis 
 Tech.zhodn. 2010      44.165 Kč  x  3,4%   =     1.502 Kč roční odpis 
 Tech.zhodn. 2008 čp. 

2276 1.614.982 Kč  x  2%   =   32.300 Kč roční odpis 
 

 
        

 Celkem roční odpisy 
budov 

 
498.249 Kč 

   
     
   Větrací jednotka    571.200 Kč x 8,3% = 47.410 Kč roční odpis 

 Klimatizační jednotka    106.922 Kč x 8,3% =   8.875 Kč roční odpis 
 Odsávací jednotka      63.903 Kč x 8,3% =   5.304 Kč roční odpis 
 Elektrická pánev    145.537 Kč x16,6% = 24.159 Kč roční odpis 
 Mycí stroj      84.490 Kč x16,6% = 14.025 Kč roční odpis 
 Zabezp.zařízení      72.825 Kč x16,6% = 12.089 Kč roční odpis 
 Kamerový systém      48.276 Kč x16,6% =   8.014 Kč roční odpis 
 Celkem roční odpisy majetku 119.876 Kč   

    Datum: 24.1.2011 
   Zpracoval: Hubová Alice 
 

Podpis ředitele organizace 
 

  
razítko: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



 
Návrh na rozdělení hospodářského výsledku za rok 2010 

 

v příspěvkové organizaci Jesle Frýdek-Místek 

 

 

 

 

 

 

  V roce 2010 jsme  dosáhli zlepšeného hospodářského 

 

 výsledku ve výši 

   

                    59.905,88 Kč 

 

 a navrhujeme následující rozdělení: 

 

do rezervního fondu            52.905,88 Kč  

 

do fondu odměn               7.000,00 Kč  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Vyhodnocení hospodaření organizace 

 

 
3.1  Čerpání účelových dotací 
 
3.2  Rozbor mzdových prostředků 

 
 

3.3  Peněžní fondy jejich krytí 
 

3.4  Péče o spravovaný majetek 
 
 

3.5  Návrh na zkvalitnění činnosti organizace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: výsledky hospodaření-tabulka 

 

 

 



Soupis faktur - nákup z příspěvku statutárního města Frýdek-Místek 

 

(účelová dotace – veřejná sbírka Vánoční strom) 

 

 

 

 

 

 

 

Benjamín s.r.o.                - tělocvičné nářadí     17.135,-  Kč 

 

Čalounictví Šmíd   - žíněnky, matrace     13.300,-  Kč 

 

Moravel a.s.   - herní pomůcky       3.492,90 Kč 

 

IKEA s.r.o.   - herní prvky       1.454,-   Kč 

 

 

Celkem         35.381,90 Kč 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

3.4 Péče o spravovaný majetek 

Jelikož rozsáhlé celkové rekonstrukce jednotlivých budov probíhaly v rámci 

investičních akcí, zaměřujeme se zejména na postupné vybavování jednotlivých pavilonů 

vnitřním vybavením. Jesle byly postaveny v 70. letech a postupná obnova celkového 

vybavení je bezpodmínečně nutná. Týká se to zejména oblečení pro děti, vybavení 

jednotlivých oddělení kvalitními výchovnými pomůckami a hračkami, obnova dětského 

nábytku, ve stravovacím provozu se postupně obnovuje veškerý porcelán, nádobí, ruční 

elektrické spotřebiče a další. Tyto základní denní potřeby a pomůcky se každoročně obnovují.  

V souladu s Komunitním plánem pro rok 2010 jsme měli tyto úkoly:   

1.vybavit a uvést do provozu místnost pohybových dovedností pro dětí od 1-4 let 

věku, které využívají naše zařízeni – úkol je splněn, tato místnost je rovněž vybavena 

zabezpečovacím zařízením a kamerovým systémem, který slouží k ochraně majetku.  

 2.pokračovat v modernizaci budov jeslí/nové fasády, zateplení, opravy střech/  

   tato investiční akce je vedena v pořadníku investičních akcí. 

Jesle zajistily z  vlastních prostředků opravy střech ,větracích komínků, oplechování 

na tzv. tělocvičně ,vše ve výši 324.000,-Kč, proběhla výmalba celého pavilonu“ D“ včetně 

úklidu, ve stravovacím provozu byl vybudován oddělený vstup pro zásobování potravinami, 

včetně zabezpečovacího zařízení. V roce 2010 jsme využili nabídky Veřejných prací a 

provedli nátěr oplocení celého objektu jeslí v délce 250 m, rovněž byla provedena nově 

omítka zídky celého oplocení, údržba zahrady včetně odstranění náletových 

dřevin……Možnost zaměstnat ženy v rámci veřejných prací jako šičky pro opravy prádla, 

přešívání a opravy textilních hraček a pomůcek pro děti využíváme opakovaně.Každoročně 

zajišťujeme odbornou praxi studentů Vyšších odborných zdrav.škol a SSOŠ F-M soc. činnost    

 

Kontrolní činnost v roce 2010 :   

veřejnosprávní kontrola ve smyslu zákona č.320/2001Sb. 

dodržování požadavků dle zákona 258/2000Sb. o ochraně veřejného zdraví  

kontrola placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních  

 povinností plátce pojistného  

kontrola BOZP – Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České  

 republiky/inspektor BOZP/ 

 

 

 

Sponzorské dary a dotace v roce 2010 činily 115.381,-Kč   



3.5 Návrh ke zkvalitnění činnosti organizace  

 

 

- za účelem zkvalitňování poskytovaných služeb nadále vytvářet podmínky pro využívání 

kapacity jeslí i pro rodiče na rodičovské dovolené 

- rozšiřovat spektrum poskytovaných služeb a nadále zkvalitňovat práci s dětmi v rámci 

ozdravných preventivních opatření dle možností zařízení. 

- dle možností zařízení přizpůsobovat provoz dle potřeb rodin s dětmi a hledat efektivní 

možnosti využívání celého provozu zařízení  

- pokračovat v rekonstrukcích zařízení v souladu s KP statutárního města Frýdku-Místku 

zaměřit se rekonstrukci zahrady jeslí a její vybavení herními prvky.   

 

 

 

 

   

 

Výroční zprávu zpracovala:                                                         Dagmar Zemanová 

                                                                                                      ředitelka Jeslí FM 

 

 

Ve Frýdku-Místku 23.03.2011 

 

 

 

 

 

 
Příloha: graf 2x 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


